
 

  

 
UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 

Sede Legale Via Alfieri, 8 – 10066 Torre Pellice (TO) 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

N. 4 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore 18:00, nella sala consiliare del 
Comune di Luserna San Giovanni, convocato dal Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
come risulta dalle attestazioni agli atti, si è riunito in seduta pubblica di prima convocazione il Consiglio 
dell’Unione Montana del Pinerolese. 
All'appello risultano : 
 

n. Cognome e nome Carica Pres Assen 

1  CANALE Duilio Consigliere X       
2  MALAN Mario Consigliere X       
3  GEYMONAT Patrizia Consigliere X       
4  MERLO Ilario Consigliere X       
5  MAURINO Alex Consigliere X       
6  VASCHETTI Fiorella Consigliere       X 
7  SALVAI Ezio Consigliere X       
8  MAROCCO Ermanno Consigliere X       
9  BALANGERO Anna Consigliere X       

10  SADONE Adriana Consigliere X       
11  COGNO Marco Consigliere       X 
12  GARNIER Lilia Consigliere X       
13  BOSCHI Mario Consigliere       X 
14  FALCO Mauro Consigliere di minoranza       X 
15  CORDA Giovanni Consigliere di minoranza       X 
16  MARINO Mario Consigliere di minoranza X       
17  VECCHIETTI Rosanna Consigliere di minoranza       X 
18  ROSSETTO Fabio Consigliere  X       

 
Risultano pertanto n. 12 Presenti   e   n.  6 Assenti  
 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Dott. Emanuele MATINA. 
 
CANALE Duilio  - Presidente dell'Unione Montana, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

  
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2018. 
 

IL CONSIGLIO  
 
A relazione della Vice-Presidente SADONE Adriana; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le amministrazioni pubbliche 
territoriali, i loro organismi strumentali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria 
adottano comuni schemi di bilancio  finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di 
bilancio consolidato, oggetto di sperimentazione nel corso degli esercizi dal 2012 al 2014. 

- nell’esercizio 2016, gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione prevista dal decreto 
legislativo n. 118 del 2011, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015 che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano, a fini conoscitivi, gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto 
legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014. 

 
ATTESO CHE , nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, il Tesoriere di 
questo Ente ha reso il Conto della propria Gestione relativa all’Esercizio Finanziario 2018; 
 
DATO ATTO  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono con le scritture 
contabili di questa Unione; 
 
VISTO  il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2018 redatto dal competente Ufficio 
dell’Unione Montana, che viene presentato per l’approvazione; 
 
VISTA  la Relazione al Rendiconto di Gestione, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 
151, comma 6, e 231 del T.U. N. 267/2000, e presentata con deliberazione di Giunta dell’Unione 
Montana n. 16 in data 28.03.2019; 
 
ATTESO CHE: 

- è stata riscontrata la regolarità del Conto in esame, secondo le disposizioni di cui al titolo VI del 
D.Lgs. 267/2000; 

- il Rendiconto comprende: 

a) Il Conto del Bilancio; 

b) Il Conto Economico, con accluso il prospetto di conciliazione; 

c) Il Conto del Patrimonio; 

- la Giunta dell’Unione Montana, con deliberazione n. 1 del 24.01.2019, ha provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, sulla base delle comunicazioni effettuate dai 
Responsabili dei servizi, ciascuno per i residui di propria competenza e con la deliberazione n. 
15 della Giunta del 28.03.2019 “Parifica Conto del Tesoriere anno 2018- Determinazioni in 
merito”. 



 

 
VISTA  la relazione del Revisore del Conto Dr. PASSONI Pier Luigi e l’asseverazione dei debiti e 
crediti reciproci con le società partecipate ai sensi del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, Articolo 
6, comma 4; 
 
DATO ATTO  che, in relazione all’approvazione del Conto del Bilancio per l’Esercizio 2018, non 
esistono debiti fuori bilancio; 
 
VISTO  l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al Rendiconto 
ai sensi dell’art. 227, comma 5, lettera c), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO che l’esercizio 2018 ha fatto registrare un avanzo di amministrazione di € 
142.602,03; 

 
DATO ATTO  che la proposta della presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 227, 
comma 2, del T.U. n. 267/2000, unitamente al rendiconto ed ai relativi allegati, è stata messa a 
disposizione dei membri dell’organo consiliare; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO  il parere favorevole del Revisore del Conto Dr. PASSONI Pier Luigi; 
 
DATO ATTO  che sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
CON VOTAZIONE  resa nelle forme di rito, il cui esito è il seguente: 
PRESENTI      N. 12 
FAVOREVOLI  N. 12 
ASTENUTI      N. 0 
CONTRARI     N. 0 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE  il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2018; 

 
2. DI APPROVARE  la Relazione Illustrativa dei dati consuntivi, allegata al conto, rassegnata 

dalla Giunta dell’Unione Montana come in narrativa; 

 
3. DI DARE ATTO che il Conto del Bilancio si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 



 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2018 1.973.926,27

RISCOSSIONI (+) 558.299,76 1.957.102,03 2.515.401,79

PAGAMENTI (-) 143.020,12 3.247.819,06 3.390.839,18

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 1.098.488,88

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=) 1.098.488,88

RESIDUI ATTIVI (+) 221.374,94 1.419.678,18 1.641.053,12

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 146.071,99 80.671,85 226.743,84

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 418.387,56

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.951.808,57

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=) 142.602,03

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :

Parte accantonata

0,00

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

0,00

0,00

Totale parte accantonata (B) 0,00

Parte vincolata 

13.576,00

57.726,33

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 71.302,33

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 71.299,70

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Unione Montana del Pinerolese
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2018)

GESTIONE

 
 
 
4. DI ORDINARE  l’espletamento delle formalità di pubblicazione; 

 
5. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile per accertata urgenza, 

con la seguente seconda votazione: 
 



 

 
PRESENTI      N.  12 
FAVOREVOLI  N. 12 
ASTENUTI      N. 0 
CONTRARI     N. 0 
resa dagli aventi diritto nelle forme e nei modi previsti dal vigente regolamento per il 
funzionamento del Consiglio. 

 
 

- IL PRESIDENTE DICHIARA CHIUSA LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CANALE Duilio  
 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Emanuele MATINA 
 
 

 


